REQUERIMENTO Nº 265 / 2019
Súmula: Requeiro ao Governo Estadual na pessoa do Excelentíssimo Governador João Doria informações sobre a implantação da Escola Técnica de Itapevi (ETEC).
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado o Governo Estadual, Excelentíssimo Senhor Governador João Doria, junto à Secretaria de Governo, aos cuidados do Secretário Rodrigo Garcia (Vice-Governador), informações sobre o andamento da implantação de uma Escola Técnica Estadual administrada pelo Centro Paula Souza em nossa cidade, e esclareça:

1- Como está a parceria com a Prefeitura de Itapevi?
2- Tem prazo para o início e termino das Obras?
3- Quantos cursos e quais são?
Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhoras e Senhores Vereadores:-
Luto desde 2013 conforme o requerimento em anexo 22/2013(Anexo), para a nossa cidade ser comtemplada por uma Escola Técnica, e ao meu lado nessa luta estava o nosso prefeito Igor Soares para realização desse sonho, desde a época como vereador e logo em seguida como deputado estadual.

   No ano de 2017 na sua batalha em favor de nossa população teve um êxito com a ajuda dessa casa de leis, e com apoio do ex Governador Geraldo Alckmin, foi assinado o convênio entre o Estado e Prefeitura, para a realização desse sonho e finalmente juntos obtivemos a vitória e nossos munícipes serão comtemplados com a implantação da Etec (Escola Técnica).

   “Uma escola técnica gratuita em nossa cidade, é um grande sonho de mais de 230 mil habitantes de Itapevi, a anos que essa casa de leis já aprovou vários projetos em favor da parceria da Prefeitura com o Estado. ” E junto com os nobres pares, luto para que esse sonho se realize em prol dos nossos munícipes que anseiam por uma qualificação profissional.
        Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28   de Janeiro de 2019
___________________________________

Ivonildo Andrade da Hora

VEREADOR “CHAMBINHO”

Vice-Presidente